ceronis labascit & vacillat, & toti⁹ Ciceronia-
 ni iudicij fundamentum corrui: nec quia in-
 doctis placet orator, iccirco doctis probandus
 est. Nec sanè multò fortior ac firmior est as-
 sumptio: Attici remissi sunt, ait Tullius, & lan-
 guidi, nec ideo populo probati. At vna de mul-
 tis M. Bruti ad Ciceronem epistola, magnum
 quendam & elatum vt animū, ita stylum par-
 tibus omnibus ostēdit. Agite verò, Quintilia-
 num, Ciceronis alioqui patronum planè Cice-
 roniam, attamen hæsitantem in hac senten-
 tia dubitantēmq; attendamus. Inueni (ait) qui
 Caluum præferrent omnibus: inueni qui Cice-
 roni crederent, cum nimia cōtra se calumnia,
 verum sanguinem perdidisse: Sed est & sancta
 & grauis oratio & castigata, & frequenter ve-
 hemens quoq;: Imitator autem est Atticorum:
 fecitque illi properata mors iniuriam, si quid
 adiecturus, nō si quid detracturus fuit. *Quin-*
tiliani itaque tempore, dubia inter Caluum
& Tullium eloquentiæ palma fuit: magnæque
prorsus laudes huic oratori concessæ, sanctitas,
grauitas, integritas, vehementia etiam nōnun-
quam, quam tamen Tullius ei detrahit: iudiciū
certè, vt alibi Quintilianus testis est, etiā sūmū.
Atque illa nimirum lis est iniquissīma, quam
vt Seneca scribit, de eloquētię principatu Cal-
uus cum Cicerone sustinuit: quæ nobis etiam
ex epistola quadam Ciceronis suspecta est. Cal-
uum Tullius laudauerat, quem errare postea
dispu-

disputauit: id cuiusmodi esset, Trebatius exquirat. Ergo id excusās Cicero, Trebatius ita respondit: Nunc ad epistolam venio: cui copiosē & suauiter scriptę, nihil est quod multa respondeā: primū enim ego illas Caluo literas misi, nō plūs quā has, quas nūc legis, existimās exituras: aliter enim scribimus, quod eos solos, quibus mittimus, aliter, quod multos lecturos putamus. Deinde ingenium eius melioribus extuli laudibus, quā tu id verē potuisse fieri putas: Primū, quod ita iudicabā, acutē mouebatur: genus quoddam sequebatur, in quo, iudicio lapsus (quo valebat tamē) assequebatur, quod probaret. Multę erant & reconditę literę, vis non erat: ad eam igitur adhortabar: In excitando autem & in acuendo, plurimū valet, si laudes eum, quem cohortere. Habes de Caluo iudiciū & consiliū meū: cōsiliū, quod hortandi causā laudauī: iudiciū, quod de ingenio eius valdē existimaui benē. Hęc Tullius: quę si cum Quintiliano & Seneca cōpares, intelliges in iis, quę de Caluo à Cicerone differuntur, φιλαυτίαν nonnullam subesse: Nec Atticos illos tam tenues & aridos fuisse, quā Tullius nobis persuadere voluerit.

Quęres igitur, vtrius partis causā sit verior. Certē vtrōsque modo quodam verum dicere Tacitus existimauit: & de Cicerone, ex ipsius scriptis, æstimari nunc etiam potest: de Atticis tum potuit, cū eorum scripta extarent. Attici Logi-

ci Logicam docendi prudentiam magis excolluerunt: quod etiam præcipuum in orando, & Græcis & Latinis magistris visum est: ideóque λογικώτεροι sunt, quoniam id tantopere contendunt: Rhetoricam ornandi gratiam & vehementiam Cicero impensius affectauit, quia maximam in ducendis & commouendis animis, eloquentiæ virtutem collocaret: Quare Tullius ῥητορικώτερος esto, quoniam id etiam illud Attici arguunt: Ita fiet, vt duas artes, è quibus eloquentia componitur, vtrique totas velint: sed Attici Logica studiosius, Cicero Rhetorica plenius & vberius vtatur. Atque id vnum est, quo facillè Atticis suis, populi iudicio Tullius præpositus est: Etenim nihil est in dicendo tam populare, quàm elocutio & actio: In oratore his artibus instructo, homines exhorrescunt, hunc stupefacti, dicentē intuentur, in eo exclamant, hunc Deum, vt ita dicā, inter homines putant: Sic Curio, quanuis cæteris eloquentiæ partibus tam inops esset, quā dixi, tamen elegantia verborum, copia & gravitate, suam quandam expressit quasi formam figuramque dicendi: tantum in oratore valet elocutio. Cn. Lentulus quanuis esset nec sententijs peracutus, nec abundans verbis, vocis tamen suauitate & actionis calore faciebat, vt ea quæ deerant, non desiderarētur: Sic in Pub. Lentulo, cogitandi & loquendi tarditatem tegebat formæ dignitas, coporis motus plenus & artis

& artis & venustatis, vocis & suauitas & magnitudo: tantum in oratore dominatur actio. Quamobrè cùm in istius Rhetoricæ & elocutionis & actionis curriculo Tullius sic omnibus antecedit, vt antè metâ attingat, quâ reliquorū quisquâ è carceribus exierit, quid miramur, præsertim cū inuentionis acumè & memoriæ vis abudè suppetât, si quid cõpositione, clatione, repetitione, digressione offensus sit, si quid iocando quâdoque liberiùs dictū, si quid de se licetiùs effusum, id cælestis huius ac diuinæ virtutis splendore occultatum esse? Id tamen quamlibet occultum, Ciceronis imitator aperiet, bonisque imitandis, mala fugiet atque euitabit. Fuit verò Atticus, Ciceronis quauis amicus summus, attamen vna re longè dissimilis, taciturnus nempe: Itaq; Cicero quadã epistola per iocum ait: Hoc loco ego sumpsi quiddam de tua eloquentia: nam tacui. Hac igitur Attici taciturnitas, magis interdum Ciceroniana fuerit, quàm Tullij profluëtia. Varia & multiplicia exempla sententiarum & cõmunium locorum ad forêses & ciuiles caussas, ad philosophicas disputationes, ad domesticarum & familiarium rerū explicationes, in Cicerone sunt: puros tamen artium & disciplinarum fontes interdū præstabit, quàm turbidos exemplorū riuulos consecrari. Atque in ipsa tractatione rerum, & stylo (quod Ciceroniano præcipuè ex omnibus Ciceronis bonis aspicien-

ciendum est) quanuis perfectio absolutiôque tanta sit, quantam optare, nedum sperare quifquam vix audeat, quid tamen (ait Quintilianus) noceret, vim Cæsaris, asperitatem Cælij, diligētiam Pollionis, iudiciū Calui, quibusdā in locis assumere? Cæsares autē in orationibus, Cælios, Polliones, Caluos tametsi nō habem⁹, vim tamen, asperitatem, diligētiam, iudicium Cæsaris, Cælij, Pollionis, Calui exquirere & commentari & exprimere meditando possumus: Neque (vt ait idem Quintilianus) id statim legenti persuasum sit, omnia, quæ magni authores dixerint, vtique esse perfecta: Nam & labuntur aliquādo, & oneri cedunt, & indulgent ingeniorum suorum voluptati: Nec semper intendunt animum, & nonnunquam fatigantur: cūm Ciceroni interim dormire Demosthenes, Horatio verò etiam Homerus videatur. Veruntamen, A V D. finite nos respirare, & tam longæ disputationis cursu confecto, paululūm requiescere. Satis (opinor) atticismus & contra Ciceronem & pro Cicerone disputat⁹ est: Apollonii Molonis notatio animaduersioque satis excussa est. Magnus hic doctor & excellens fuit, & meritis laudibus à Cicerone celebratus: eius enim schola, vniuersę non solūm Gręcię, sed Italię ludus quidam fuit. Fauonius accusauit Nasicam immodestè: at modestè tamē dixit, ait ad Atticum Tullius: vt Rhodi videretur molis potiùs, quàm Mo-

lonis

loni operam dedisse. Hic discipulus iners, tan-
 taque doctoris disciplina dignum nihil asse-
 cutus, irridetur: contra verò, Rhodium artifi-
 cium ad minuendam eloquentiæ fidem, Ci-
 ceroni obiectum est. Notum est illud Mo-
 lonis, Lacryma nihil citius arefeit: inde igitur
 Laterensis reprehensio, de qua sic pro Plancio
 Tullius: Hic etiam addidisti, me iccirco mea
 lege ex isto ambitu traxisse, vt miserabilio-
 res epilogos possem elicere. Non vobis videor
 cum aliquo declamatore, non causâ labo-
 ris & fori disputare? Rhodi enim (inquit) non
 fui: me vult fuisse. Sed fui, inquit (putabam in
 Nicæis dicturum) bis in Bithynia: Si locus ha-
 beret reprehensionis ansam aliquam, nescio
 cur seueriotè Nicæam putas, quàm Rhodum:
 Si spectanda causâ est, & tu in Bithynia, sum-
 ma cum dignitate fuisti, & ego Rhodi non mi-
 nore. Hic non accusatur inertie Tullius à La-
 terense, vt à Tullio Fauonius, sed industriæ: tã-
 quam Rhodia disciplina iudices capere, & epì-
 logis inflectere didicerit. Narrat verò Plutar-
 chus (quod si verum fuerit, miror à Cicerone,
 suarum præsertim laudum minimè obliuoso
 præcone, prætermisum esse) cum apud Molo-
 nem Græcè declamasset, à cæteris auditoribus,
 qui tum aderant, commotis, certatim Cicero-
 nem collaudatum esse: sed Molonem ex admi-
 ratione quadam ingenti, in eum mētis stupo-
 rem adductū, vt non attenderet: cūque Cice-
 ro per-